final do curso). 

f) O valor da mensalidade do curso de Especialização em Alergia e Imunologia Clínica é R$ 1.000,00 

(Hum mil reais), num total de 24 (vinte e quatro) mensalidades. O total de 12 (doze) parcelas 

mensais resulta numa anuidade de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Se for paga à vista (parcela única) 

a anuidade terá desconto de 10% (dez por cento), o que resulta o valor de R$ 10.800,00 (dez mil e 

oitocentos reais). O curso tem duração de 02 (dois) anos (24 meses). A forma de pagamento será 

através de boletos bancários emitidos pelo CEPUERJ, a serem quitados até todo dia 05 (cinco) de 

cada mês. A 1ª parcela paga deverá ser apresentada no ato da matrícula.